131
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 24 de Abril de 2018.

Instituto de Defesa
Agropecuária e Florestal do

Espírito Santo   -  IDAF -
Instrução Normativa nº 002,

de 20 de abril de 2018.
O diretor-presidente do Instituto
de Defesa Agropecuária e Florestal
do Espírito Santo (Idaf), no uso
das atribuições que lhe confere o
art. 48 do Regulamento do Idaf,
aprovado pelo Decreto nº 910-R, de
31/10/2001, e suas alterações;
Considerando a Instrução
Normativa MAPA nº 6 de 16/01/2018,
que aprova as diretrizes gerais para
prevenção, controle e erradicação do
mormo no território nacional.
R E S O L V E:
Art. 1º Revogar o art. 2º da
Instrução Normativa nº 011 de
17/11/2015, publicada no DOE/ES
em 29/12/2015.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra
em vigor na data de sua publicação.

Vitória-ES, 20 de abril de 2018.
JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR

Diretor-presidente
Protocolo 392228

Instrução de Serviço nº 046-P,
de 20 de abril de 2018.

O diretor-presidente, no uso das
atribuições que lhe confere o
art. 48 do Regulamento do Idaf,
aprovado pelo Decreto nº 910-R
de 31/10/2001; considerando as
disposições contidas nos arts. 118
a 121 da Lei Complementar nº
46/1994 de 31/01/1994, atualizada
pela Lei Complementar nº 792/2014
de 17/11/2014 e, tendo em vista
o constante nos processos de nºs
80943292 e 81722842;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder férias-prêmio
ao servidor Rômulo Donadello
Cuzzuol, número funcional:
2839725, referente ao Decênio:
23/10/2006 a 22/10/2016, no período
de 1º/05/2018 a 29/07/2018.
Art. 2º Conceder férias-prêmio ao
servidor Gustavo Xavier Wassita
de Souza, número funcional:
2955733, referente ao Decênio:
24/03/2008 a 23/03/2018, no período
de 10/05/2018 a 07/08/2018.
Art. 3º Esta Instrução de Serviço
entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Vitória-ES, 20 de abril de 2018.
JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR

Diretor-presidente
Protocolo 392225

RESUMO DE TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO

CONCEDENTE: IDAF

Estagiário: Vigência:
Kerssya Maria
Viegas Barbosa

02/04/18 a
14/12/18

Naira Batista
Vieira dos
Santos

14/03/18 a
13/12/18

Rafaela Silva
Marques

26/03/18 a
24/03/20

Evelise Bregonci
de Oliveira

06/03/18 a
30/12/18

Alan Santos do
Rosario

02/04/18 a
30/12/19

Fabio de Moraes
Nascimento

02/04/18 a
31/12/18

Fernando
de Oliveira
Fernandes

08/02/18 a
30/12/19

Valor da Bolsa: 72% (setenta e
dois por cento) do vencimento do
Padrão I nível “A”.

José Maria de Abreu Júnior
Diretor-Presidente

Protocolo 392075

Convênio nº 004/2018
Termo de convênio que entre si
celebram o Instituto de Defesa
Agropecuária e Florestal do ES
- Idaf e a instituição de ensino
Instituto de Ensino Superior do ES
-INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO - CAMPUS COLATINA para
estágio supervisionado obrigatório.
OBJETO: Criação de oportunidade
de estágio de complementação
educacional obrigatório, sem
auxílio financeiro, nas unidades
do IDAF para estudantes de nível
médio técnico, tecnólogo e superior,
visando a oferecer, aos estudantes
aprendizado de competências
próprias da atividade profissional
e à contextualização curricular,
objetivando o desenvolvimento do
educando para a vida cidadã e para
o trabalho, como um complemento
do ensino e da aprendizagem.
VIGÊNCIA: 04 anos contados a
partir de sua publicação DOE ES.
Vitória, 18 de dezembro de 2017.

Getulio Darcy Curty Pires
Diretor Administrativo e Financeiro

- Idaf
Octavio Cavalari Junior

Diretor geral
Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do ES -

Campus Colatina
Protocolo 392076

Instituto Capixaba de
Pesquisa,  Assistência Técnica
e Extensão Rural   -  INCAPER

-
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N°
028-P, de 17 de abril de 2018.
A Diretora-Presidente
do Instituto Capixaba de
Pesquisa, Assistência Técnica
e Extensão Rural - Incaper,
Autarquia Estadual, no uso das
atribuições que lhe confere o Art.
11 da Lei Complementar 194, de
04/12/2000,
RESOLVE:
Art. 1° - Cessar, a partir de
25/03/2018, os efeitos do Art. 1º
da Instrução de Serviço Nº 009-P,
publicada no dia 22/01/2016.
Art. 2º - Tornar sem efeito o Art.
3º da Instrução de Serviço Nº 010-
P, publicada no dia 07/02/2018.
NARA STHEFANIA TEDESCO
MEDRADO ROCHA
Diretora-Presidente

Protocolo 392153

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N°
032-P, de 23 de abril de 2018.
A Diretora-Presidente do
Instituto Capixaba de Pesquisa,
Assistência Técnica e Extensão
Rural - Incaper, Autarquia

Estadual, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 11 da Lei
Complementar 194, de 04/12/2000
2000 e suas alterações constantes
na LC 886 de 04/04/2018 e LC 894
de 06/04/2018,
RESOLVE:
Art. 1° - Destituir, nos termos do
Art. 11 da Lei Complementar 46/94,
os (as) servidores (as) públicos
(as) efetivos (as) das funções
gratificadas conforme relacionado
abaixo:
Nome - Número Funcional -
Função Gratificada
Victor dos Santos Rossi - 3647641
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Afonso
Claudio
Carlos Marcos Alves dos Santos -
3352137 - chefe do Escritório Local
de Desenvolvimento Rural Água
Doce do Norte
Heverton Joaquim Dias de Amorim
- 3186881 - chefe do Escritório
Local de Desenvolvimento Rural
Águia Branca
Tiago dos Santos - 2950324
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Alto Rio
Novo
Jacinta Cristiana Barbosa -
3357830 - chefe do Escritório Local
de Desenvolvimento Rural Anchieta
Ivo Miranda Pereira Tebaldi -
3354202 - chefe do Escritório Local
de Desenvolvimento Rural Apiacá
Luiz Carlos Pereira do Sacramento -
2826186 - chefe do Escritório Local
de Desenvolvimento Rural Aracruz
André Linhalis Piedade - 2810387
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Baixo
Guandú
João Marcos Martins Cardoso -
3357228 - chefe do Escritório Local
de Desenvolvimento Rural Barra de
São Francisco
Ivanildo Schmith Kuster - 2816164
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Boa
Esperança
Jarbas Teixeira Borges Junior -
2816563 - chefe do Escritório Local
de Desenvolvimento Rural Bom
Jesus do Norte
Fabiano Tristão Alixandre - 598589
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Brejetuba
Paulo Shalders - 2823195 - chefe do
Escritório Local de Desenvolvimento
Rural Cachoeiro de Itapemirim
Edimar Celin - 2816202 - chefe do
Escritório Local de Desenvolvimento
Rural Castelo
Cesar Santos Carvalho - 2785277
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Colatina
Felipe Silveira Vilasboas - 3637867
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Conceição
da Barra
Cleber Cássio Ferreira - 3573249
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Conceição
do Castelo
Roberto Ramos Sobreira - 3433218
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Divino São
Lourenço
Norberto das Neves Frutuoso -
2499932 - chefe do Escritório Local
de Desenvolvimento Rural Dores do
Rio Preto
Carolina Santibañez Fernandes -

3598675 - chefe do Escritório Local
de Desenvolvimento Rural Fundão
Jair Antônio Toso - 2841134
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Governador
Lindenberg
Maxwel Assis de Souza - 2822512
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Guaçui
Odair Braido - 2819562 - chefe do
Escritório Local de Desenvolvimento
Rural Guaraná
Cássio Vinícius de Souza - 3352234
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Guarapari
Cristiano de Oliveira Catheringer -
3438708 - chefe do Escritório Local
de Desenvolvimento Rural Ibatiba
Rafael Vieira de Azevedo - 3356701
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Ibiraçu
Aristodemos de Paiva Hassem -
594500 - chefe do Escritório Local
de Desenvolvimento Rural Ibitirama
Carlos Antônio de Melo - 2927985
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Iconha
Ediezio Vimercate de Carvalho -
3406903 - chefe do Escritório Local
de Desenvolvimento Rural Irupi
Joanir Gomes - 2816830 - chefe do
Escritório Local de Desenvolvimento
Rural Itaguaçu
Ana Paula de Oliveira Siqueira
- 3324346 - chefe do Escritório
Local de Desenvolvimento Rural
Itapemirim
Sérgio Luiz Gaiba Batista -
3378349 - chefe do Escritório Local
de Desenvolvimento Rural Itarana
Matheus Fonseca de Souza -
3373746 - chefe do Escritório Local
de Desenvolvimento Rural Iúna
Arieli Altoé - 3576663 - chefe do
Escritório Local de Desenvolvimento
Rural Jaguaré
Marianna Abdalla Prata Guimarães
- 2856620 - chefe do Escritório
Local de Desenvolvimento Rural
Jerônimo Monteiro
Fabio Selva Stelzer - 3597822
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural João Neiva
Anderson Martins Pilon - 3352013
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Laranja da
Terra
Daniel do Nascimento Duarte -
2816652 - chefe do Escritório Local
de Desenvolvimento Rural Linhares
Erick Rodrigues Dias - 2788918
- chefe do Escritório Local
de Desenvolvimento Rural
Mantenópolis
Antônio Carlos Franco Almeida
- 3576680 - chefe do Escritório
Local de Desenvolvimento Rural
Marataízes
Cesar Abel Krohling - 3346870
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Marechal
Floriano
Marcelo Agenciano de Freitas -
3355152 - chefe do Escritório
Local de Desenvolvimento Rural
Marilândia
Jean Gomes de Moraes - 3598152
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Mimoso do
Sul
Felipe Lopes Neves - 3601897
- chefe do Escritório Local de
Desenvolvimento Rural Mucurici
Leandro Mendel da Cruz - 3284590
- chefe do Escritório Local de

		suporte@dio.es.gov.br
	2018-04-24T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial